
Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070

19/02/2016, cumulativamente com a Diretoria Administrativa e 
Financeira - DIRAF.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de fevereiro de 2016

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo 927975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 062/2016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/47263 de 
05/02/2016.
R E S O L V E:      
      
 
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIRA, 
Crea/Pa 3976-D, matrícula nº. 54185514/5, ocupante do cargo 
Coordenador, como fi scal do Convênio n° 04/2016, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Anajás/Pa, 
cujo objeto é a pavimentação da pista de pouso e decolagem, no 
referido município.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 928088

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.063, de 04/02/2016, 
n° de protocolo é 923546 referente ao 8° TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO 77/2013 - TP 132/2012 (ENTÃO SEOP), cujo objeto é 
Reforma da EEEFM Waldemar Maués, em Belterra/PA:
ONDE SE LÊ: Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 
1º, VI da Lei nº 8.666/93
LEIA-SE: Prorrogação de prazo e Reequilíbrio econômico, cfe. 
art. 57, § 1º, VI e 65, II, d da Lei nº 8.666/93, respectivamente.
Em: 17/02/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 928020

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 017/2016, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.049 DE 15/01/2016.
Onde se lê: Portaria nº. 17/2015, de 14 de janeiro de 2016.
Leia-se:      Portaria nº. 17/2016, de 14 de janeiro de 2016.
Onde se lê: Conceder no período de 18/01/2015 a 06/02/2015.
Leia-se:       Conceder no período de 18/01/2016 a 06/02/2016.

Protocolo 928065

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/187483
b) Licitação nº: 018/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 17/02/2016

e) Data da Homologação: 17/02/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa 
para elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura e 
Complementares para Construção do Centro de Convenções de 
Santarém no Município de Santarém, neste Estado.
g)        Empresa vencedora adjudicada: DPJ ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 05.053.657/0001-30.
Belém/PA, 17 d e Fevereiro de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 927668

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: Nº 79/2014 -CP Nº 15/2014 

(ENTÃO SEIDURB).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 0711 
04.121.1424.8257 à cláusula quarta do Instrumento
Data de Assinatura: 15/02/2016
Contratada: AGA Construção e locação Ltda- Epp
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 927732

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 069/2016, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2016/30773, de 
26/01/2016;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ JOÃO ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5910281/2, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos 
- CSA, Suprimento de Fundo no valor total de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso Natureza da 

Despesa Valor

078338 0101 339039 600,00
078338 0101 339036 600,00
078338 0101 339030 800,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 928130

DECISÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
Em atendimento ao princípio da autotutela, esta Secretaria 
decidiu por anular o processo 2016/26993, no qual se refere ao 
processo Licitatório modalidade Tomada de Preço nº 004/2016, 
cujo objeto é Contratação de empresa de engenharia para de 
construção da Praça das Seringueiras, no bairro Liberdade, no 
município de Santarém/PARÁ.
Considerando a existência de vícios insanáveis no processo 
executado.
Desta feita, buscando a segurança jurídica e o respeito aos 
princípios da ampla competitividade e o da supremacia do 
interesse público, além de se basear no enunciado da Súmula 
346 do STF, o qual afi rma que a Administração Pública pode 
anular os seus atos administrativos, a Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas resolve anular as 
seguintes licitações:
Tomada de Preço nº. 004/2016.
Belém/PA, 17 de Fevereiro de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 927675

DECISÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
Em atendimento ao princípio da autotutela, esta Secretaria 
decidiu por anular o processo 2016/30846, no qual se refere ao 
processo Licitatório modalidade Tomada de Preço nº 005/2016, 
cujo objeto é Contratação de empresa de engenharia para de 
construção de praça com barracão, no bairro Vitória Régia, no 
município de Santarém/PARÁ.
Considerando a existência de vícios insanáveis no processo 
executado.
Desta feita, buscando a segurança jurídica e o respeito aos 
princípios da ampla competitividade e o da supremacia do 
interesse público, além de se basear no enunciado da Súmula 
346 do STF, o qual afi rma que a Administração Pública pode 
anular os seus atos administrativos, a Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas resolve anular as 
seguintes licitações:
Tomada de Preço nº. 005/2016.
Belém/PA, 17 de Fevereiro de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 927678

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2014
Data de Assinatura: 11/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Fica reajustado o valor contratual em R$632.803,93 
(seiscentos e trinta e dois mil e oitocentos e três reais e noventa 
e três centavos), passando o valor global de R$7.586.931,20 
(sete milhões e quinhentos e oitenta e seis mil e novecentos e 
trinta e um reais e vinte centavos), para R$8.219.735,13 (oito 
milhões e duzentos e dezenove mil e setecentos e trinta e cinco 
reais e treze centavos), correspondendo a um reajuste na ordem 
de 8,3407100%.
Contratada: SABARÁ QUÍMICOS E IGREDIENTES S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 928075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 038 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/30058;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, 
Identidade Funcional nº 57233947/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Arquitetura, lotada na Diretoria de Tecnologias 
Sociais - DTS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/03/2016 a 29/04/2016 referente ao triênio 18/11/2010 a 
16/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 16 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 928139


